Дело № 5-333-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2025-000979-44

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 марта 2025 года                                                                                         п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Клипова Л.М. (628634, п.г.т.Излучинск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ул.Набережная, д.13),
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:

Вознюк Веры Михайловны,
УСТАНОВИЛ:

мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры поступил на рассмотрение протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и другие материалы дела в отношении должностного лица генерального директора общества с ограниченной ответственностью «*» (далее – ООО «*») Вознюк В.М.
Согласно протоколу об административном правонарушении №86032503700176200001 от 06 февраля 2025 года, Вознюк В.М. допустила нарушение установленных п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. Срок представления налоговой декларации установлен не позднее 25 марта 2024 года, фактически декларация не представлена.

Вознюк В.М. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом уведомлена о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Кроме протокола об административном правонарушении, в судебном заседании были исследованы:

- справка старшего государственного налогового инспектора Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 06 февраля 2025 года, согласно которому декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, ООО «*» не представлена;
- выписка из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «*» состоит на учете как налогоплательщик в Межрайонной инспекции ФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, генеральным директором является Вознюк В.М.

Мировой судья, изучив и исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в налоговый орган по месту нахождения организации в срок не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно п. 1 ст. 346.19 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом признается календарный год.

Следовательно, декларация по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год, должна была быть представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре не позднее 25 марта 2024 года. Днем совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является 26 марта 2024 года.

Протокол об административном правонарушении в отношении Вознюк В.М. составлен 06 февраля 2025 года, мировому судье для рассмотрения поступил 14 февраля 2025 года, судебное заседание было назначено на 27 февраля 2025 года.

27 февраля 2025 года, с целью надлежащего извещения Вознюк В.М. о времени и месте рассмотрения дела, судебное заседание отложено на 31 марта 2025 года.
Учитывая положения ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом надлежащего извещения Вознюк В.М. о времени и месте рассмотрения дела, срок давности привлечения Вознюк В.М. к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В связи с тем, что на момент рассмотрения дела срок давности привлечения Вознюк В.М. к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек, а истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении, то производство по делу об административном правонарушении в отношении Вознюк В.М. подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Вознюк Веры Михайловны, на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                   Л.М. Клипова